fit & aeris conditio ad abscessus inducendos. Nam hyeme potius; quam estate eveniunt. qua verò parte abscedens humor sistetur, ex partium robore; vel infirmitate deprehendes. Itaque si mittentium vis valida sit, neq; æget insigniter debilem aliquam partem habeat, ad extremos artus; vel ad cutem ab-cessus sient, quando & maximè laudantur, si præ-sertim per directum fiant. Si verò aut quæ impel-lant, non ita valeant, aut proximè sita pars aliqua infirma, in illam abscessus fit:

*Exitiales mōrbos incertos motus faciēt.*

### Caput XIX.

N his verò; quos lethiales cognoscimus; motus incerti ad eō sunt, ut præsciri nequeat quæ proīsus figura sit mortis ratio, quod tempus. Neque enim proprijs statisque legibus natura pugnat atque mo-betur, sed morbi prioritatione. Igitur quod cum critico motu æger morietur, morbi vehementia, & vi-tium robur demonstrant. Tunc enī proculdubio-tristim natura tentabit. At ubi inualidae vīres, ne ten-tabit quidem; vel primo statim congreßu supērabitur. Monstrant idem & coctiones debiles; quæ ante-font visæ. Hinc colligimus posse naturam aliquid efficere, sed in ipsa conflictatione vincendam. Quis-verò futurus sit crisis modus multo, antea cognosci non potest: potest tamen ubi imminent, idque ex proprijs symptomatis quæ crisis unquamque priuatum insequi solent. Verū id quoque incer-tum est, sed neque si certò seiatur, quicquām utile parari potest. Porro num serius vel oxyus, diem æ-ger obiturus sit, motus morbi declarat. Qui n. ve-locissimè mouentur, primam dierū periodū horū transeunt: virium tamen robur, mortis temptis ali-quando tardat. Mortis verò diem indicatrix prænun-tiat, sed nō æquè ac insalubri. In illis n. quicquid nota dignum in die contemplabili eveniebat, criti-cum motum in sequenti iudicatorio futurum mō-

strabat. In his verò aliter. potius enim in diem aliquam infastam motus cadet, ut si quarta lethale aliquod notabile apparuerit, fueritque motus morbi velox, viresque invalidæ, in sexta hominem tollet. Si non adeò gravis, aut vires validæ fuerint, ad octauam potius traducetur. rari enim septima die malam crism habent. Signat & mortis diem motus morbi. Nam qui in paribus mouentur, in illis quoque mortem afferent: contrà, qui in imparibus. Horam verò mortis mos partium accessionis denunciat, ut in eo accessionis tempore eventura sit, quo seger pessimè haber. Sunt igitur qui circa accessionum initia se habent pessimè, ut quibus copia crudorum confertim corridente in viscera, obruitur calor, non secus atq; à multis, & viridibus lignis flamma extinguitur. Sant qui in crescente, vel vigente febre, idque ratione symptomatum quæ tunc rigent maximè, quamquam & inclinante accessione difficiunt quosdam videoas, nempe resoluta vi confertim status ratione. Ceterum in his, qui sine crisi perirent, vel paulatim ingrauescente mali natura succumbit, vel cum subito magnam mutationem ad peius fecerint, postmodum paulatim ad necem tendunt, vel subito ex multa vi morbi, & virium infinitate, circa etiam criticum motum intereunt, quem etiam mutationis modum lethales morbi proprium habent.

*Cui nam diei accepta referri crisis debeat.*

### *Caput XX.*

**C**Vm de crisi securitate antea egimus, non exiguum coniecturā ex diei natura sumebamus: At cum non tardè eveniat criticum motum multos dies occupare, incertum erit cui nam dies tribui debeat, nisi aliqua ratione dignoscatur. Pone enim septima die febrem prehendisse cum criticis symptomatis, excretionem verò octauam incipere, atque in nonam extendi: incertum sanè erit, qualis ex natura

tura diei sit iudicanda. Igitur in crisi tria maximè spectamus, primum tempus, quo conflictatio cœpit: secundum quando nam excretio, vel abscessus huius cœpit, tertium tempus, quo morbus est solutus vel magnum ad salutem momentum fecit. Quòd si forte eueniat, ut in unam diem tria hæc incidentia nihil dubij relinquetur, si in diuersos, ut in exemplo proposito, suspecta erit ob dies octauæ naturam, quantò magis si ipsa octaua die morbus soluatui. Sic igitur distinguere oportet, ut illi diei accepta referatur, cui plurima ex his tribus eueniunt. Itaque si octaua die, & excretio, & scutio euenerint, eius quoque diei crisi testimanda erit: si verò tria in tres dies distribui contingat, illi maximè tribuenda erit, in quo excretio cœpit: siquidem is est maximus naturæ impetus. Nec parum confirmabit coniecturam crisi modus, siquidem septima faciliores, & meliores crises inferre solet, octaua laboriosas, atque imperfectas. Quòd si quid nota dignum æger commiserit, vel alia ratione erratum sit, statim suspicio non leuis erit, ne mutato motus tempore, ea, quæ à quarta, vel quinta die, in septima futura nunciabatur, in sexta, vel octaua eueniar. Contrà verò si morbus vndique salubris apparuit, nihilque sit erratum fieri vix poterit, quin septimæ diei tribui debeat, quare scimus naturam irritatam, non impeditam in tali morbi genere maximè eligere.

*Morborum differentiae ex motus qualitate acceptæ. Cap. XXI.*

**P**ropositum sèpe antea est, multam esse dierum differentiā in quibus morbi solutio euenit: nec parum ad coniecturam facere, si eas probè nouerimus. quamobrem de his modò diligenter agendum, ea congruo ordine disponentes, quæ veteres experientia inuenierunt ac primum partitiones morborum proponantur, qui ex qualitate motus oriuntur. Igitur acuti morbi dicuntur quæ cum magni toto

genere sint, ad summum vigorem celerimè propellant. Cæterùm celeritas multam habet maioris & minoris differentiam. Itidem & tarditas. Hinc variaz morborum differentiaz oriuntur: alios namque simpliciter acutos dicimus, alios valde acutos, alios acutos degeneres, quos sanè vix acutorum appellatione dignamur. Itaque valde acutos dicimus, qui quod longissimum est, hebdomada terminum habent: Acutos verò simpliciter, qui secunda hebdomada terminum habent. Degeneres qui ad quadragesimam diem protrahuntur, quanquam & id aliquando conspicitur, ut qui simpliciter acutus dicitur, ad diem 20. perueniat, quod inter initia acutus non erat, sed talis factus (exempli gratia) die quinta, mox decimaseptima est iudicatus: vel qui die septima, acutus evaht vigesima. Potest & qui statim ab initio acutus erat, dies aliquot intermittere, vel leniri: rursus que acutiem, & magnitudinem sibi asciscere, atque ita in vigesima iudicari: illud tamen perpetuò verum erit, acuti morbi vim duarum hebdomadarum tempus non excedere. Cum verò dico finiri acutum morbum, intelligo, vel ut prorsus soluat, vel ut inclinet. Porro acuti degeneres dicti, qui à tertia hebdomada usque ad diem quadragesimum terminum habent, trifariam sunt. Primum cum sèpè intermisit acutus morbus, atque repetit, vel continuus ab initio ad finem permanet, sed vehementia ab acutorum natura degenerabat. Ultra hunc terminum morbos simpliciter diutinos dicimus.

*In quo morbi genere critici motus expeditandi sint  
qualesq; expectandi. Cap. XXII.*

**Q**ui igitur intra 14. diem terminum habent, ut motus velocitate praestantis & motus vehementes faciunt per erises. Nam & morbi sèpè subito soluuntur, & magna cum confictatione. Ab his quod magis disceditur, et & languet magis criticus

eus motus. Tres itaque dierum ordines statuerunt conuenit, facilioris doctrinæ gratia. Primus eorum sit, qui intra 14. comprehenduntur: secundus eorum, qui intra vigesimum: tertius ad quadragesimum extendatur. Nam morbi, qui ultra hunc terminum extenduntur, raro crisi finiuntur. Nam plerumque per concoctionem solvuntur. Quod si crisis aliquando fiat per abscessum, multum à prioribus degenerabit. Nam primum abscessu potius fieri quam excretione, neque adeò grandem perturbationem inuehet. Quod si excretionē aliquando fiat, neque illa vehementer erit, nec subitam morbi solutionem faciet: sed saepius imperfecta erit, & multos durabit dies. Contingit quidem (quanquam raro) quod & nos fatemur, in longis quoque morbis subitas, & vehementi motu solutiones fieri. Ceterum in his solis, qui ex multis morbi remissionibus, & repetitionibus in longum tempus protractis tandem crisi solvuntur. At qui necessariò eueniet, ut aliquot dierum periodis antea vehementes euadant, ac velocitatem acquirant motus acutorum instar, febresque & symptomata superueniant his similia: reverè dici possit, hos tunc acutos esse cœpisse. At illud perpetuum verum sit in solis acutis morbis, validas, subitasq; mutationes fieri.

*Catalogus criticorum dierum, & eorum inter se comparatio. Cap. XXII L.*

**C**RITICOS dies, & quam quisq; vim in iudicando morbo habeat, experientia monstrauit, longa veterum obseruatione confirmata. Causam horum nullus haftenus inuenire potuit. Metimur autem eosum vim, ac dignitatem his conditionibus. Prima est, quod multos iudicent non raro: secunda quod bonas crises plurimas ferant, hoc est perfectas, fidatas, tutas, antea indicatas, subitas, excretione potius, quam abscessu euenientes. Tertia, ut ad bonā crisiſim fendant, magnū in corpore apparatum non exigant

non vires valde robustas, non expeditam illam concoctionem, neque omnia prorsus tuta, quæ in morbo visuntur. Dicimus perfectas crises, quæ morbo ægrum expediunt, fidias, quæ reciduam nō faciunt. Tutas quæ cum magno & periculo conficiunt non sunt, iudicatas, quibus in präcedente quartenario criticum aliquid signum apparuit. Sunt autem ea coctionis notæ, vel excretio aliqua vel ambo. Qui igitur dies plurima ex his habuerint, erunt dignitate priores; post hos gradatim, ut pluribus horum, vel paucioribus destituuntur: vel si omnes habeant, multum tamen viribus ab alijs supererentur. Quod enim plurimos iudicare dicimus, vel tardò, & fideliter, multam habent latitudinem. In primo igitur ordinis selectissimi dies inueniuntur, è quibus septimus primum locum tenet: ut cui nihil ex propositis defit, & validas has dotes prä ceteris habeat. Ab hoc decimus quartus: dehinc nonus: mox undecimus. Succedit in secundo ordine vigesimus: mox decimus septimus. Ab hoc quartus: dehinc tertius: ultimus, decimus octauus. hi sunt qui boni critici dicti merentur, intra diem vigesimum. Et reliquie enim sextus naturam aduersam habet septimæ: si quidem magno cum periculo crism facit, & multum corporis apparatum exigit: sed neque perfectam, neque fidam, quamobrem & quæ excerruntur prava sunt, acria, cruda, fœtentia: hoc ynoseptimo similis, quod multos ægros iudicat: quamquam & in hoc longè à septimo superetur. Huic proximi natura sunt octauus, & decimus. Cetera quidem pares: sed hoc vincuntur à sexto, quod ratius crism faciunt. Eiusmodi quoque naturæ sunt duodecimus, sexdecimus, decimus nonus, malitia scilicet präcellentes, & raro facientes crism. Hæc itaque sunt dierum series duæ: feliciunæ altera: malorum altera: Inter quos tertius decimus ambigit. Neque enim bonis prorsus est adnumerandus, neque prorsus malis. A vigesimo die ad quadragesimum alijs dierum ordo numeratur, qui multò imbecili-

becilliores censemur, ad bonotū ordines, qui sunt ante vigesimum, comparati. Vel enim aliqua ex dominis illis deest, vel eas debiliores habent, cùm multo rarius crises faciunt. Sæpe vero vel imperfectam, vel quæ multos dies occupet. In his tamen & quendam dignitatis ordine in adducere est, ut alter altero melior estimetur. Primus igitur horum sit 21. ab hoc vi gesimus septimus. Sequentur hoc ordine trigesimus quartus: quadragesimus vigesimusquisartus, trigesimus vñus & trigesimus, trigesimus septimus. Hucusque crises propriè dictæ eveniunt. At vita hos potius abcessu quam excretione fiunt. Quod si excretione, subito morbum non soluet, sed multis diebus sese natura expediet. Horum vero ordo vi- genarij replicatione conflatur, atq; ex eo vim suam assument: vnde & pares viribus ferè existimantur, quingentesimus inquam, & octuagesimus: centesimus, & centesimus vigesimus. Hic vero cum quatuor constet mensibus, radix efficitur alterius ordinis, qui per mensum quaterniones, atque hebdomadas numeratur.

*Quos nam dies indices nuncupemus, & eorum  
vires. Cap. XXXIII.*

Indices vero dies, media hebdomada locum habent: sic dicti, non quia ipsi quoque vim criticam non habeant, sed quia vim præterea aliam habent, quod vim habeant nunciandi criticum motum in sequenti alio iudicatorio futurum: ut quartus, vndecimus, decimus septimus. Est & vigesimus dies tertiz hebdomadæ finis, non primus & vigesimus. Constat enim tertia sex diebus duntaxat. Hinc & qui vi genarij replicatione critici gignuntur: neque hi integris hebdomadis constituuntur. Siquidem quadragesimus criticus est, non quadragesimus secundus. Hi igitur sunt maximi indices. At decimus octauus ipse quoque index existimatur, non quidem vigesimi sed primi & vigesimi. Ut aut in iudicando

multa erat roboris differentia, ita & inter indicem alijs maiorem, alijs minorem vim habent: prima itaque laus quartæ diei est, cùm indicat. Multa enim fide, quid in septima euenturum sit, prænunciat: quamuis & sexta quoque crisis ex eo indice euenire possit. Mox undecima: Dehinc decimaseptima & decima octaua. Neque bonas crises solum annunciarē possunt, sed etiam malas. Quas enim prauz quartæ die euenerint, mortem aliquando septima futuram nunciant: sapientia tamen sexta, vel octaua eueniet, ut diximus.

*Qua ratione dies in morbis numerandi sint.*

Cap. XXV.

**Q**uoniam verò qui dies numerat, ab aliquo principia numerare incipit, necesse est nosse quoniam sit morbi principium. Morbi verò principium statueris, cum sensibilis actionum lœsio in æstro apparet, quod alijs dixeris cum morbi ratione decumbere cogitur. dico autem morbi ratione, quoniam multi molliores etiam leuissimis de causis decumbunt, ut lassitudine, capitis leui dolore, aut ventriculi. Contra verò duriores multi etiam à fortis lœsione non decumbunt siue etiam actiones suas obice cogantur, ut iter facere. sed nihilominus, sensibilis illa lœsio apparebit, si ad se sanos comparentur. Quousque verò consueta agunt, quanvis parte aliquaborent, ut dolore capitis, vel ventris, ægri absolute non discentur, nec illud morbi principium. Non igitur simpliciter à febris initio sunt numerandi. Dies etenim in puerperis, à doloribus partus inchoamus, quod hinc oriri morbos censemus febribus, & incidit sensibilis lœsio. Sed si multos post dies euenit febris, ex alia occasione euenisse putandum, & ab alia sensibili lœsione dies numerandi erunt. Sic si morbus à dolore incipiat, febris verò succedat, ut in angina, & colli, vel ventris dolore, est iudicandum.

Illud

Illud quoque experientia est inuentum in morbis, qui intermittunt, & redeunt, periodos numerari debere, non dies, ut tanti nobis sit in his morbis periodus, atque in continuis dies singula: ut quartus periodus viat, & dignitatem habeat quartæ dies, & septimus septimæ. Quod si morbus inordinatas habeat intermissiones, & repeatat, quod s̄pē in longioribus morbis euenire videntur, incertū est, quomodo dies numerare oportet. Num verò eos quoque, quibus morbus intermittitur? Atque videtur Hippoc, horum diligens obseruator, dies singulos numerare ab initio morbi ad crīsim. Anaxionem enim trigesimaquarta morbo absolutum ait, non vigesimaseptima. Abderitem verò illam virginem vigesima quarta, non autem vigesimaseptima libera tam affirmat. sed videtur utrumque euenire in his, ut siue dolorum dies solos numeres, siue etiam intermitentes, in aliquam diem criticam incidunt. Hæc de Præcognitione satis.

LEONARDI IAC-  
CHINI EMPORIENSIS ME-  
DICI EXCELLENTISSIMI DE  
*Rationali curandi Arte.*

 R A T mihi animus optimi atque omnibus numeris ornatus summae iuuenes , de reliquis partium affectibus , quām primum agere , ut vniuersam illam tractationem iuxta veterū dogma explicarem : sed statim in mentem venit, quod longè antea facere institueram, non esse amplius differendum . hoc est rationalem curandi artem, quam Galenus 14. Therapeuticis libris exposuit, breui, faciliisque compēdīo comprehensam vobis proponere : rem profectō & ab omnibus doctis expertam , & sēpē tentatam : rem inquam p̄ae omnibus utilem & necessariam , quod statim monstrabitur.

*Ars rationa-  
lis dicitur  
Methodus.* Cum enim omnes nos Galeno & Hippocrate discibus rationalem sectam profiteri velimus , quo p̄acto quis medicus verè dici poterit nisi Rationalem artem, quam Methodum dicunt, calleat? Esto enim omnia artis p̄cepta hic teneat , eorum tamen rationem non teneat,nihil ab Empirico distabit. Nam ut ille antea obseruatis , & expertis subscribit, sic iste p̄ceptis authorum absque ratione subscribet , & absque delectu , quo nihil perniciosius in artibus cæteris, in medicina verò nihil calamitosius evenire potuit. quod Hippoc. primum testatus est, cum ait: Nihil despiciendum , nihil temerè admittendum. Multa enim veteres medici ob malam ratiocinandi artem , & male posita principia , inutilia p̄cepta collegerant. At quid est, inquires, nihil temerè? Exponit Galenus libros tum Hippoc. ipsius, tum veterum omnium, ita esse legendos , ut semper cum sensu evidenter conferantur , & quæ his non quadrant,

*Hippoc. Bi-  
bri, ac cae-  
torum quo-  
modo legēdi.*

drent, reijciantur. Quid dicam de iudicij firmitate, quam parit hæc ars methodo tradita? Propositi⁹ enī vbiq̄e innumeris remedij, is solum de ijs iudicium ferre poterit, quale suscipiendum, quale dimittendum sit, qui in methodum curandi norit, id est qui per rationis semitas artem didicerit. Itaque securus illis vtetur, securus scriptores leget, atque ad certissimam trutinam eorū placita perpendet: quod s̄epe præteritis annis vobis monstrauimus. Quid de remediōrum inuentione, quæ s̄epe necessaria est, vbi antea descripta, & tibi nota desint? Vel si noua morborūn genera suboriantur, nonne is solus tutò incedet, qui viam rationalem calleat? Nonne ut Erasistratus ait, hic siue ruri in agro, siue in vrbe maneat, siue in medio mari verletur, semper locuples remediōrum erit? profectò. Nam & nobis id s̄epe summa felicitate contigit. Quid de nobilitate attinet dicere? quantū enim artifex ab inertī: quantum ille, qui causas rerum querit, ab eo qui aliorum placitis mancipij ritu obedit, atque subscribit, tantum rationalis medicus cæteris anteibit.

Sed neque sine hac partium curationes rectè explicari poterant, aut institui, vt si ventris intemperies calida curanda sit, quomodo docebimus quicquam vtile, nisi nouerimus à quibusnam indicantibus curatiui scopi haberi debeant? nisi nouerimus & quæ si generatum intemperiei calidæ curatio, & quid sibi partis affectæ ratio exposcat. Mox cum quotidie remedia proponenda sunt, qualia sunt fomenta, venæ sectio, purgatio, repellendum est, deriuandum, repelliendum: atque hæc remedia, vt dicere solebat Herophilus, artem methodum siue callentibus manus Dei sunt, cæteris verò incommoda, vel etiam noxia. Oportet enim congruum eorum usum præscribere, qui electione, quantitate, occasione vtendi, & modo constat. Quo nomine maximè culpandi veniunt, quibus ante nos huius artis docendæ cura mandata fuit: quod nunquam artem hanc vniuersum tradere tentarint, sed potius iuuenum ingenia

*Erasistrati  
dictum.*

Innumeris nugis intricarint; atque assuefecerint ad deum, ut non iam quid ratio; & rei natura moniles; sed quid ille author scriperit, considerent, & studientur.

*Hippoc. rationalis artis primus inventor.*

Haec verò artem primū intenit Hippoc. atque ipsius seminaria iecit. Subsequunti vētō viri clarissimi excoluerunt & exortarunt: post quos Galenus; post sexcentos ferè annos; controuerfis omnibus silentium imposuit, atque vniuersam absoluit. Cæterū eo scribendi genere, quod Asiaticis in motu esse solet, qui ob prolixitatē immensam, mirat obscuritatem tyronum mentibus pariat. Sed nequé vno in loco diligenter tractationem vel de indicationibus curatiuis, vel de remedijs facit: ut sparsim scripta præcepta in attis formam atq; ordinem colligere oporteat. Hanc rem aliquando aggredi Autem. visus est, sed vel morte p̄r̄uenitus, quod doctri existimant, perficere non potuit; atque ultimam manum imponere: vel quodd in ea artis parte, quæ Aetiologya dicitur, magis versatus, atque exercitatus, utpote philosophus, partem hanc negligentius attigerit. In summa quantum effecerit hac parte, vobis ipsi iudicabitis, cum priuatim singulos locos proponeamus, ac de his singillatim tractabimus. Ob id nos hanc proniciam suscepimus onerosam sanè atque difficultem: attamen quæ vobis iucunda, ni fallor, atque reihs futura sit, vel si mediocriter metam attigerem.

*Artis passio-  
nallis ordo.*

Ordo verò eius attis propōnēndæ hic erit. Ceterum enim Galen. aliquando hanc artem mathematicis certitudine comparet, soleatque ipse è principijs positis eorum more cotiusiones dedutere: nos quoq; ipsum imitari in primis positiones quasdam in curatiuis artis principia proponeamus, quæ vel ex sci natu- ræ confessâ omnibus sunt, vel leui persuasione egent, vel in demonstrabilib. sunt collecta. Secundo loco de curatiuis scopis, seu intentionibus loquemur, de ijs scilicet, quæ sibi medicis ob oculos proponere perpetuū debet cum curat. Tertiū artem docebimus,

quæ

qua illis satisfieri possit. Quartò remediorum genera, atque usum, quibus in medicina est utendum. Quintò hanc artem Galeni more ad singula morborum genera applicabimus : quibus expositis ad partium curationes reuertemur. Læti igitur alacri- que animo nostrum hoc munus suscipite, quod tam- sensi specie ex gnum. videatur , at breui potestate magnum à vobis iudicabitur, siquidem eam ; quam speramus utilitatem inde cooperitis. Quod deus o- ptimus omnium bonorum nobis author faxit.

Vt verò omnia continuè , & necessaria sunt, ita Artis cura-  
in memoria haberi possint, Epitomen vniuersæ cu-  
tatiæ artis composui, in qua singula rerum capita, se ab autore  
que tractaturi sumus , breui facilè que compendio edita Epito-  
complectimur . Huius partes duas iam multi ve-  
strum in mansu*t* habent: eli qui vel à nobis petent,  
vel ab his, qui antea è nostro exemplari escripsere.

In primis verò sanitatem , & morbum definire o-  
portet: siquidem vniuersæ huius artis finis est , col-  
lapsam sanitatem resarcire ( unde & refarcitiva à Ga-  
leno dicitur de Const. art.) quomodo hoc facere po-  
terit, nisi norit quid sanitas sit, vnde recessit, & quid  
morbus , qui profligandus est? Hinc enim nos Ra-  
tionalles , utpote à rerum agendarum natura ordiri  
debemus: Quoniam verò symptomata in morbo-  
rum notitiam nos ducunt , & affectorum locorum,  
ideo necesse est , & quid symptomata sit definire,  
& quæcorum sint genera. Rursus si morbus tollitur  
non nisi ablata causa , necesse erit , & causam quid  
se nosse , & quot sint efficientium causarum modi,  
quos medicus considerat. Est autem definitio inde-  
monstrabilis, vt longo processu seruando post habe-  
tur: leui tamen excitatione eget auditoris, quo eam  
accipiat. Hæc autem ex communi hominum sensu  
procedit , quomodo & Aristot. usus est, & perpetuò  
Galen. Considerando enim qui sani dici soleant,  
& qua potissimum re à cæteris distent, facile quid  
corum unumquodque sit, nouerimus. Dicimus er-  
go Sanitatem affectum esse secundum naturam.  
*Sanitas de-*  
*finis.*

Quod verò affectum diciimus, nihil referre ait, si constitutionem secundum naturam dicas. Græci ~~κατεξιν~~ dicunt. Subiungimus, Quo functiones omnes secundum naturam fiunt: hoc est ut in libro de Const. artis Galenus scribit, quo omnes actiones sibi per naturam debitas sine impedimento facit.

*2. de Temp.  
1. de Morbis  
2. de San-  
tus.*

Quod sanè est additum, ne forte senem ex naturæ decursu imbecillum cruribus vel oculis sanorum latitudine excludas. Est enim multa sanorum latitudo, multisque roboris excessus, si corpus corpori comparetur. Atq; id non ex ætate modo, sed etiam ex propria natura corporis evenire solet, seu natura alius alio imbecillior sit, seu ex acquisito habitu.

*Corporis par-  
tes.*

Cum verò corporis partes antiqua illa partitione, & ab Arist. maximè usurpata, in duo dividantur genera, similares inquam, & instrumentales: hec ut non eadem sit secundum naturam constitutio, quam sanitatem dicimus, utique generi. Quod hinc patet: Quoniam enim similares partes ex primis corporis elementis componuntur, necesse eit, ut in bona illa, & utili attemperatione eorum sanitas consistat, ut rectè dici possit, similarium partium sanitatem esse bonam, utilemque temperiem primorum corporum, qua bene actiones edunt. At instrumenta, hac quidem fruuntur ex accidenti ratione similarium ex quibus cōponuntur: habent tamen & propriam, quæ in integra eorum fabrica, vel compositione consistat, ut ita definiri possit: Instrumentalium sanitas eorum integra constructio est, qua probè actiones edunt. Dico autem integrum structuram, quæ ex debita magnitudine & numero similarium, & situ, & earundem conformatione: in conformatione verò figuram, & cavitates, & superficies comprehendimus. Habent verò hoc commune, ut ambo genera partium continua sint, non divisa, si probè actiones edere debeant: nec enim divisus musculus, aut nervus, crus contrahere poterit: nec si instrumentum totum in partes dividatur, sed si unitatem seruens.

*Instrumen-  
tum par-  
tis sanitas.*

Quo sit, ut vniuersi corporis sanitas: siquidem explicari

licari debeat; (quod diximus, naturalem corporis constitutionem) ita definienda sit. Sanitas est bona similarium temperies, & instrumentorum integræ librica, cum utrumque partium unitate. Partes vero sanguinis dicuntur, similares quidem, cum probè rem perata sunt; & sibi continuae: Instrumenta cum bæse constructa; & sibi continua sunt. Vnitas enim cum bonam edicitionem facit, tum si subiatur, actionem vitiat. Quod igitur bona similarium temperies sanitatis sit, patet: quoniam dispositio, vel constitutio eorum est, qua actiones edunt, vel usus præstant. Hic enim sub actionis voce, etiam usum comprehendimus, quando non omnes partes actionum habent, sed quædam usum solum. Illud vero asserebat Galenus primo de Usu partium 9. Nam illi actionem tribuebat. Retsus lib. 7: Meth. qui tueri actionem vult, temperamentum tueatur oportet: Et secundo de Facul. Actio à temperamento manat, cōmoda ex bono, ex virtute incommoda. Et libro pthinc: Partes ob certam quandam temperiem, actionem sunt nactæ: quod ita intelligendum est, vt primum animæ instrumentum sit partis temperies, quam ex similaribus habet: sed præterea & organi integrum structuram requiri; & unitatem. Etenim; & primo de Morb. differentijs disputatur, similares, quæ ad instrumentum conformandum conueniunt non temere, sed ad finem aptissime conueniunt: quod contra Emped. Aristot. disputauit, qui etiam de Usu partium, & ratione compositionis instrumentorum eleganter egit: Galenus quoque libris decem & septem de his differuit. Certum igitur numerum, & magnitudinem, & situm habere eas oportet; ac bene conformatas esse. Cuncta enim hæc ad actionem conducunt: quod patet, quoniam aliquod hoc uni si desit, actio impeditur. Atque hæc de sanitatis definitione. Quid vero similaris pars sit, & cur ita dicatur, & quæ simpliciter similares sint, & in compositione, quæ vero soluta ad sensum, alibi perscrutandum est. Hinc etiam sit, ut sè Galenus partes tuim:

similarium  
partes que-  
dam simpli-  
citer sunt  
compositæ;  
quædam  
autem ad  
sensum se-  
tundum est.

aliquas inter similares, modò inter instrumenta numeret, vt nervos, venas, musculos. Sic & instrumenta, primo de Morb. alia magis, alia minus sunt composita, vt musculus leuem compositionem habet, crus multam. hæc membra vocari ait Aristot.

Illud quoque animaduerendum est, sanitatem individuam non esse, sed multam esse sanorum latitudinem, proinde neque similarium, quod dicimus bonam temperiem, unam esse, & individuam. Quomodo enim puer à sene non distabit? Quomodo, (vt Galeni exemplo utar) calidus iuvenis à vetula frigida? Sunt ergo termini quidam præter quos non consistit, sed intra eos multum euariat: quamobrem nec omnes sani, & quæ sani sunt. Net Achilles Thersiti est assimilandus. Est enim in hac latitudine una, & optima sanitas, quæ media est, quæ aliam metrum est, cuius comparatione ceteræ magis, aut minus laudantur: unde fit ut alia, quæ est huic proxima, in habitu esse dicatur, id est non facile euariare: alia facile mobilis, quæ facile variet, & labilis sit. Quamvis greci dicunt, distincta est in lib. qui Thras. dicitur, & 8 Meth. Sed & experientia ita esse conuincimus multos labili sanitatem ab ortu frui, multos verò ex vietut ratione tales euadere. Dicimus verò actiones omnes: Definimus enim ibi universi corporis sanitatem. Nam si vna tantum vitetur, sanus corpus non erit: sed vel simpliciter aegram, vel secundum partem: quod etiam neutrā secundi modi à Galeno dicitur in arte medica.

Morbus verò huic contraria, coaffirudo est corporis, nempe præter natutam, quo primæ actiones manifestè levaduntur. Quo loco primo intelligendum est in iisdem generibus versari morbum, in quibus & sanitas versabatur. Contraria enim sunt, quæ in eodem genere maximè distant: quare & in genere temperiei erit morbus, id est mala temperies: & in compositione instrumentorum morbus erit. Cum verò numerus, vel magnitudo partium, vel situs, vel quartum constructio à naturali statu euariat aed, ut actione-

ctiones sensibiliter iedat, sic & soluta vntas, morbus erit, quæ etiam vtriq; generi partium communis dicitur: quoniam similaribus, & instrumentis accedit, vt soluantur, & vnitatem amittant. Hoc expōnit Auic. quia accidit iuncturæ vt soluatur non iæsa similari: quod tamen difficile est exemplo monstrare, quando illæ vel ligamento aliquo, vel chartilagineo quopiam corpore coaluerunt. Sed & si iunctura sola soluatur, luxatio potius dicetur, quam vnitatis solutio: Cum igitur instrumentum totum quoddam sit, non vt acerius, sed certa quadam eorum vnitate hæc vitiari potest vna cum similari soluta. At intemperies similarium propria, quoniam componi, vel temperari ex primis corporibus, solis conuenit similaribus. Gal. tamen auulsi onem propriam instrumentorum dicit, primo de Morb. diff. Respondetur, sensus est, hoc instrumentis solutis tribus solet: nō negat quin vna etiam similares soluantur. Sic de Const. art. ad principium. At Galenus quoniam vna secta arteria, & similaris pars, scilicet arteriæ corpus diuisum est, & instrumentum est diuisum. Sic si ligamentum ossium abrumptatur, simul similaris pars, & instrumentum abruimperit, & vnitatem perdit. Contrà, nonne etiam vbi intemperantia eu enit, instrumentum quoq; intemperatum efficitur? Respondetur nunquam instrumentum, quæ tale est, patitur, sed semper similares. Hic verò patitur instrumentum, ideo cōmunis. Non tamen semper cōmunis, vt si solùm vulnetetur pars similaris, non absindatur tota. Igitur cum similarium sanitas Elementis, bona tempesties sit calidi, frigidi, humidi, siccii, siue quib. similes per hæc prima illa elementa intelligantur, siue que lares partet propria sunt animaliū elementa, hoc est sanguis, pectoris, sanguinis, tanta, bilis, melancholia. (vtrūq; n. verè dici potest, vel sunt p̄t ut 2. de Elem. & in lib. de Natura humana Galenus mailla vel testatur) hæc quidem vna est, licet latitudinem habentes humores beat, à qua multis modis disceditur. Vel n. in calore quatnōrē limites excedit, vel frigore, vel siccitate, vel humidiorē. Idq; aut qualitate sola, aut etiam influente materia.

## ¶ LEONARDI IACCHINI

Sepè etiam ambæ qualitates componuntur, sicutq; intemperies cōposita; sic & in instrumentis in magnitudine certa quædam mensura statu nequit. Attamen terminos quosdam habet, intra quos sanitatis latitudo consistit, quos si partes excedant, vel infra nimium subsistant, morbus erit in magnitudine: sic de reliquis generibus dicatur, ut diuidendo facile vniuersas morborū differentias inueniamus. Dictum verò in definitione est, quo primo lēduntur causæ ratione, vt Galenus monet. Nam ea quoque dicit potest actiones lēdere, sed non per se, vel primò, sed quatenus, vel temperamentum corporis mutat, vel compositionem instrumenti, vel quia uitatem soluit: & ita quatenus morbum parit, eatus lēdit actiones.

Quod verò definitiones hæ sint acceptandæ, monstrat aliquando Galenus ex eo, quod qui de sanis, vel ægris loquuntur, non alia ratione voces recipiunt, neque aliam differentiam inter utrumque statum ponunt, sed nec ægros se dicunt, vel medicum aduocant, nisi ex actionum lēsione. Subiungimus, Manifesta lēsione, quod aliquando Galenus sensibili dicit ob neutra corpora, quæ quidem lēsionem aliquam habent, sed non euidentem, ideo ægri non sunt. Præterea & per anni tempora multum mutamur in actionum robore, non tamen extra sanitatem sumus: huiusmodi igitur leues lēsione secludimus. Dicimus etiam affectus præter naturam esse, ne naturales imbecillitates includamus, quæles puerorum sunt, & senium. Multum enim distat robore, si ad iuuenes cohiparentur. hic quidem in actione omni; ille verò in motrice saltem, & pulsatrice, sed & concoctione quæ ad ventrelin attinet.

Cæterum ut hæc veritas amplius innoteſcat, dubia quædam soluenda sunt, quæ facile Galeni studiis oboriri possent. Primum est, quia videtur hæc definitio etiam neutros affectus comprehendere, quod tamen absurdum est: quoniam probè à Medico interfingui debent. Siquidem & diversam medi-

lici operam exigunt: neutra præseruari solum, hæc  
urari: ad diuersos quoque artifices spectant, 7. Me-  
thod. de ventris imbecillitate. Nam minores illæ  
lesiones, quæ neutrū faciunt, aq; sanitatis tuerendæ  
nunus spectant: ad curatricem artem, maiores,  
Cap. 8. Tech. omnia hæc sensu iudice estimanda  
int. Quòd verò his competat definitio patet, quo-  
ammetiam illi affectus sensibiles faciunt læsiones.  
Quomodo enim insensibiles si medicū requirunt  
Præterea adhuc sani quidem sensibilitr, seu mani-  
stè læsas actiones habent, vt ambientis ratione:  
uo morbo affecti sensibiliſter leduntur. Præterea  
ubium est, si aliquipars priuatim afficitur, vt a-  
no eius ledatur. Tuncenim morbo affecti ægro-  
am numero apud nos non ponuntur, sed neutrām.  
Sequetur ergo vt aliquis morbum habens,  
morbo non denominetur. Quod si cōcedatur, quæ  
ego primaratio, cur ægrum corpus dicimus? Ter-  
tio si morbus similare quoddam est, vt album & ni-  
um, certum est maioris, & minoris specie non di-  
cere: quod & Galen. concepit primo de Loc. affec-  
tione seu sensibiliæ læsionem faciat, siue adhuc no-  
ntiatur, morbus tamen erit. Exempli gratia, loci-  
oris scyrrus multos menses perdurat priusquam  
intetur, sed nihil minus morbus dicetur. Quartò  
ubitur de affectibus qui vel ab ortu, vel in utero  
vadunt, qualia de Galianchonibus retulit Hippo-  
c. lib. de Art. primo, & Galen. Aphor. 59. & 60.  
Quomodo igitur his ægri cum sint, definitio eorum  
i cui conueniet, cum non præter naturam esse vi-  
cantur, qui à generatione id habent? Quintò de  
nualescentibus ex morbo est dubium: quoniā  
actiones corporis fortè omnes sensibiliſter læsas  
ibent, si præsertim vniuersi corporis sunt morbus:  
partis, saltē actiones illius partis, & tamen mor-  
barent. Ad hæc, ita satisfiet ad primum, sensibilis-  
sio, si latius sumatur, omnem illam, quæ sensu  
cipi possit comprehendit, quamvis exigua sit: &  
læsiones quoque quæ neutrū corpus faciunt,

dd 3

*locinoris  
scyrrus mul-  
tos meases  
perdurat an  
tequam sensi-  
bus.*

sensiles lœsiones dicentur. Pressus tamen ex dicitur, quæ notabiles sunt, & multum à se sano distant, ut sensile idē sit, ac notabile, vel nota dignum, & sic capit in morbi definitione. Quòd verò sic intelligere definitionem oporteat, non solum ex his quæ dubitus sumus patere potest, sed etiam quia Galenus ipse secundo Tech. 82. eadem symptomata genere, pro sui magnitudine ægrum vel neutrum corpus constituere ait. Numerat autem dolores, vigilias, lassitudines, quæ nimis omnia sensilia sunt, tum ægro, tum astantibus, & medicis. Sæpo etiam prius deprehenduntur à medico, quam ab ægris, ut in hist. medici illius, de quo Galenus agit 4. de Loc. qui tuberculum in pulmone patiebatur. Quòd verò hæc sit sententia Galeni patet. Nam quod hic dicit sensile, alibi magnum: quod insensibile, alias exiguum, ut cum vult 7. Meth. magnitudine & paruitate lœsiones distare, ut & 2. Tech. cum concedit cap. 82. affectus illos nunc ægra, nunc neutra corpora facere, pro virium robore, quo dotatur corpus, ut facile, vel difficile succumbant. vel dic ad morbi genus reduci ut imperfectum ad perfectum. Ad tertium respondeatur, intemperies illa calida vel frigida, vel phlegmone, habet quòd calor sit, habet quòd sit morbus: alia tamē ratio caloris, & alia morbi. nec itaq; morbus dicetur nisi ita augeatur, ut hominem offendat, & actiones lædat, ut Galen. de febre loquitur. Si liceat igitur uti hac distinctione, qua ad declarandum propositum facit, dicemus, quod substratum est, & veluti materia morbi, similare est, & ab ipso initio tale. Quod verò veluti formale, & quiditas est illi, in tempore aduenit: ut si imaginis ab æstu solis febrem gigni, calore quidem afficeret, & ponet corpus in calefactio esse, non tamen febris erit, neque morbus haec tenus. sic & lib. de Morb. diff. ait: Si tumor notabilis adeo sit, ut offendat actiones; morbus erit: sed num statim æger? nequam, sed cum primum à consuetis actionibus totius impeditur. Hæc enim sanguin corpus ab ægris differ-

determinant, nisi forte secundum partem ægros eos dixeris. Argumentum vero Galeni nulli morbus similare est, ergo ab initio eandem habet efficiam: fatemur, sed non statim omnis tumor, aut maior morbus erit, sed cum primùm laedit actiones. Ad quartum, si ad latitudinem sanorum hominum conferatur, prorsus æger esse dicitur, quoniam actione destitutus, quanvis si ipsius propriam naturam respicias, extra sanitatem propriam non sit. potest & dici non sanum, sed neutrum simpliciter secundi modi. Ad 5. de Coast. art. ad finem, conualecentes nullo affectu præter naturam tenentur, sed imbecilli sunt spiritu, & sanguine videnti, affectus vero deletus est. Contrà imbecilla actio affectum aliquem cōsequitur corporis, vel naturalem ut in pueris, vel præter naturam ut in ægris, à quo ergo hoc loco perueniet? Respondeatur, forte à morbo, qui præcessit. Contrà symptomata semper affectui iungitur, umbra corpori, & ad eius amotionem ut pote causam etiam ipso perit. ergo hic affectus morbus erit. Præterea hæc vacuitas sanguinis & spiritus est morbus, quoniam est intemperies frigida, & secca, cum pars nativa influenzae calore vidiatur. Ad primam instantiam dicas, non dici præter naturam affectos, quoniam ad sanorum statum continuè accedunt: ergo sic etiam quæ in declinatione. An non sunt ægri primo illo morbo, sed altero, qui sola virtus ratione æger ut curatur? Vide 7. Meth videtur enim in parte curativa de his agere, ut pote de ægris. præterea macies est morbus in magnitudine. Post hæc causas definimus eas esse, quæ vim habent gignendi morbi, seu possint solūm, non tamen adhuc gignant, seu generint, atque recesserint: seu partim generint, partim adhuc generent. Quodlibet horum generum causarum medicus considerat, quæ vim habet solūm, ut generationem inhibeat, quod præseruare dicitur, quæ iam generant, ut amoueat quæ præsteriere, quoniam affectus qualis sit aperirent.

Causarū dī. Diversio verō in membra, quam causis assignamus,  
 si sio exāmi- vulgaris est apud Galen. sed in explanatione causæ  
 nārū: procatarcticæ, neque cum Galeno, neque cum cæ-  
 teris conuenire videor. Ipsi enim cum eo exponunt  
 causas procatarcticas externas, vt 4. de San. tueñ. ad  
 principium, vt internam, antecedentem causam di-  
 cit. Quod si dicas ira, & tuor inter procatarcticas  
 causas numerantur à Galeno. primo de Diff. feb.  
 quæ tam en internæ causæ esse videntur. Respondet  
 Auic. primitiæ causas externas dici omnes, & esse  
 vel ab externis corporibus, vel ab anima: quomodo  
 verò quæ ex animi motu est, externa dicatur, de-  
 clarat cum sit, Anima enim aliud est à corpore. Sed  
 licet anima sit aliud, quid habes, nisi quod ex ab  
 principio corpus afficitur? At extra corpus non est,  
 quomodo ergo externa dicetur? Præterea exercitus  
 motus corporis est. Attamen inter procatarcticas  
 causas numeratur. Rursus Ephemeræ omnes à pa-  
 tridis distinguuntur, quod à causa semper fiunt pro-  
 catarctica, primo de Feb. differen, sed aliqua ex bu-  
 bone inguinari fiant, aliqua ex destillatione, &c. Me-  
 thod. & primo ad Glauc. ergo etiam hæ causæ pro-  
 catarcticæ sunt. Alij ergo exponimus quid sit pro-  
 catarctica causa, vt scilicet causa sit evidens, & non  
 primum agere in corpus incipiat. His enim antece-  
 dentes distinguimus, quod ratione solum à perno  
 artis discernuntur; hæ verò cuiusvis apertæ. Præterea  
 multò antea sensim corpus afficiebant abscondite,  
 vt cruditas, plenitudo. Siue ergo intra corpus ortum  
 habuerint, siue extra, dummodo his conditiones  
 habeant, procatarcticae causæ dicentur. Quod si  
 Galenus aliquando eas externas dicit, voluit significare  
 eas nota aliqua plurimum vera, sed non necessaria. Plerumque enim extra corpus sunt hæ causæ,  
 vt sit quasi exemplum declarant, non definitio.  
 Cum verò causa multiplex sit, cum de morbi causis  
 querimus, de effidente querimus, à quo scilicet  
 significatur. nam finem morbi non habent. Necque e-  
 puri intentu à natura neque materiali, nisi in qua  
 sunt,

unt, ut humatum corpus, sunt enim affectus formam & accidentia. At materia ex qua gignuntur, ratione efficientis causae habere videtur. Considerandum etiam circa causas, quod aliquando multæ in unum affectum concurrunt ordine quodam, vel ha prima sit, vel summa, & remota, in quam resoluimus postremam, ut plenitudo obstructionis: obstrukcio putredinis, hæc vero febris. Putredo vero proxima causa dicetur. Num vero continens, uanu barbari conjunctam vocant, Græci συρρικη; ac dici debet, certum est quod non. nec enim osita ponitur: cum si in ampla capacitate putredant, febrem non faciant: vel si in loco à corde remota, & pauca sit materia. Nec remota remouetur: huc enim calor infixus perstare potest. hæc autem erat ratio continentis causæ, ut Galen. inuenire uidetur. Neque huiusmodi multa exempla habes, nisi multæ causæ tantum utriam causam accipias, et omnes vim causæ continentis habeant.

Nunc vero symptomatum tractationem sic or-  
licher: Ea describuntur, quod sint morbum conse-  
quentes affectus. Sunt autem de genere eorum, quæ  
accidunt: sed ut ab alijs, quæ per naturam corpori  
insunt, distinguuntur, illud est adiectum. Vnde &  
reterea epigynema, id est succeedens, scilicet morbo  
nominabant: quanvis successione hujus non levis  
sit differentia, de Const. art. Alia enim necessariò  
consequuntur, & statim cum morbo inuidunt: quæ  
tiam pathognomonica, id est affectum monstran-  
ta dicuntur; aliqua mox adueniunt. Possimus ve-  
ro facere genera symptomatum quatuor, Gal. imi-  
ati de symptomatum differentia capite 3. vbi dolo-  
rem quartum symptomata numerat, ac proprium ta-  
ctus dicit. Nam primò illi conuenit, cæteris vero  
organis sensuum, quatenus tactu participant. Ex  
quatuor vero generibus qualitates mutatae, mitia  
ymptomata dicuntur & solum ad affectus, vel par-  
em lesani significandam utilia sunt. At cætera om-  
nia genera insignia symptomata dicuntur: quoniam

dd 5

curationem aliquando interpellant, & variant. Habet verò symptomata suas particulares differentias ex diversa methodo inuentas, ut in excrementis suppressio, & profluuium. In actione, quoniam vel perditur, vel vitiatur, vel sit imbecilla, tali que partitione in omni actionis genere si quis ratur, facile omnes symptomatum differentias inueniet: ratione in lib. de Sympt. diff. inuenit.

Quinta definitio magni morbi est: intelligere verò morbi magnitudinem quæ dicatur, & penes quid attendatur, plurimum refert. Multa enim agenda indicat morbi magnitudo, seu vehementia, & paruitas, seu lenitas. Iazpe enim audimus Galenum laudantem Hippocratem 4. Meth. quod adeò diligenter fuerit, ut non indicationes modò ab ipsa morbi natura sumpererit, sed & à magnitudine. Itaque & scopus mittendi sanguinem facit morbi magnitudinem tum ibi, tum in libro de Ven. sect. per totum, & 4. de Vict. 20. Quænam igitur est hæc morbi magnitudo? Scimus autem magnum & paruum dici ad aliquid. Aliqua in comparatione magna esse, quæ simpliciter magna non sunt: ut vnciæ pondus formicæ comparatum. sic aliqua si in genere cōparentur, parua dici, in sua vero specie magna, ut notauit Arist. Intelligere ergo oportet quæ ratione morbus magnum dicimus. Primum igitur ponenda est definitio magnitudinis quæ absolutè dicitur, & non viriam comparatione. Hæc enim describi non potest, nisi dicas, magnum illum esse, qui naturam prosternit & superat, ut describit Gal. lib. de Vnuer- salibus morborum temporibus. At magnitudo absolute dicta, per ea quæ essentialia sunt, sic definitur: Magnum morbum esse, qui magna afferit symptomata: paruum, qui parua. Ut omnium morbus per symptomata definitur tanquam per notiora, ita & morbi magnitudo commodè per symptomatum magnitudinem definitur. Magna vero seu vehementia, seu fortia symptomata sunt in primis quæ insinuaria, & præcellentia Galenus nominabat, 2. Meth. &c.

Ex his illa, quæ in generibus ijsdem magnitudine excellunt. Verum hæc definitio, vt Galeni est, ita intelligi nequit sine vellima distinctione, quam ego (quod sciam) primus induxi. Nam morbi, qui absolute magni dicuntur, vel sunt tales in toto morborum genere, vel in sua specie: sic enim & vulgo oqui solemus, cum aliquos dicimus (hauer granuale) in genere, nulla de specie mentione habita; aliquos vero dicimus (hauer gran febre) neq; ideo necessariò ijs assertimus (hauer gran male). Si ergo d probè distinguatur, statim & definitio nihil habet ubij. sic ergo & symptomata magna dicimus alia in genere, cum dicimus (hauer grandi accidenti) alia in specie, cum dicimus (hauer gran fete, ouero, gran dolor di capo). Hi ergo loquendi modi usitati sunt, um de morbis, tum de symptomatibus. Cum ergo dicimus de aliquo quod morbus magnus sit, nec aliud dicimus, de genere morborum intelligimus, vt & um dicimus nominatum, quis sit de quo loquimur, e magnitudine eius speciei loquimur; sic de symptomatis, nam igitur manifestè apparebit quis sit morbus magnus: nempe eum, qui magna assert symptomata. Sunt autem ea, quæ in morbo genere insignia sunt, hoc est, quæ medicum terreant, siue pauca sint, siue multa. Exempli gratia, principium partium imbecillitates, vt pulsus intermittens, vapor, sopor, delirium, prauæ nocte, excrementa, & syncope, vt obinutescentia. In summa morbus magnus erit, qui periculum portendit, ne naturam speret. Sed quoniam superari natura contingit ex sua imbecillitate, ab eo qui magnus reuera non sit, vt si decrepitus tertiana febre febricitet: ideo non ex victoria, sed ex propriæ ratione morbum magnum assertimus, hoc est ex symptomatis: quan- is hoc etiam illi insit, vt de victoria periculum sit, non tamen omnino vincet, vt qui in comparatione magnus est, prorsus superabit. At parvus erit, qui pauca, & ea levia assert. Magnus vero in sua specie morbus, vt magna tertiana, vel magnus vlcus non s-

pliciter ex symptomatum generali magnitudine definiatur, sed ex eorum, quæ illius speciei sunt propria, id est, quæ ipsius definitionem ingrediuntur, ut magna pleuritis, ubi magnus dolor lateris, & respiratio multum difficultis, & prava sputa. Fieri potest tamen, ut ambo hæ magnitudines coeant, ut cum apoplexiā fortē dixit Hippocrates. Nam & toto genere morbi magna cœpsetur, & in sua specie fæuissima infert symptomata, ut respiratio, quæ vix sentitur. At contrà, stat specie in propria magna esse, genere verò magnum non esse, ut magna tertiana, & parvus homo modò potest toto genere magnus esse, ut levius epilepsia & apoplexia: non itaque fñam magnitudinem ex alia inferre licet, sicut neque rynam paruitatem ex alia: ut neque parvus elephas paruum animal est: neque magna culex, magnum animal.

### Morborum distinctio al- teria.

Succedit alia distinctio ex 4. Meth. 6. quoniam morbi quidam secundum propriam naturam hanc magnitudinem habent, ut magna scilicet symptomata inuehant, & periculum afferant, ut gangrena, sphacelismus, ardens febris, Alij verò indifferentes sunt, ut parui, & magni dici possint. sed ex sede affecta magni sunt & periculosi, ut phlegmonē magnus morbus non est, vel scyrrhus: sed si in parte aliqua præstanti vigeat, magnus fit, ut in ventriculo vel iocinore, Alij exigui quidem sunt si speciem species, ut hæcūca febris, p. stilens: quoniam magna symptomata non videntur afferre, sed re vera afferant, & magni sunt, sed non vulgo noti, ut Galenus ait. Debiles febres, & obscuræ sèpè valde malignæ sunt. Est autem vox ea ab animalibus transumpta, quæ κακοεγγά Græci dicunt, id est mali gva, cum scilicet sartim infidiorum more vitæ grassantur. Sic igitur expositus est locus difficultinus, quem neque Galenus sat s exposuit, quando nec exempla felicitater inuenit. Nam articulorum vulnera non cacoethæ, id est maligna, sed ratione partis lëse magna videntur. Neque quæ suuntur vulnera, parpetuò magna

magna sunt ea magnitudine , sed ea solum quæ in specie , quam confundere non debemus. Nos vero commoda exempla attulimus. Quod si dicas primus modus est non magnitudinis in genere, sed in specie : ceteri in genere. Contrà , tunc deerit unus modus magnitudinis in genere , scilicet qui ex sui natura magni , & periculosi sunt.

Sed circa hæc dubitatur . Nam vulnera quædam tæcoethæ appellat 4. Meth. quæ vix curantur: ergo sunt magni morbi perte: ergo periculosi . At non est verum . quod enim periculum æstro afferunt, tum in crure , vel toxæ sunt ? Respondetur ; afferunt parti pernicieti si non toti , ut & gangrena . Nam in le caries ossi imminet , & corruptio actionis . Vel hæc , maligna esse & magnos morbos , sed accidit eis ratione ignobilitatis partis ; ut vitam non lèdant. Dubitatur tertio , de Cris. quarto , magnitudo inquit ex propriorum accidentium magnitudine nocitur , mos vero ex superuenientibus. Vnde primus alsum erit , quod magnitudo in genere , ex toto genere symptomatum pendeat , si ex proprijs noscitur. Secundò sequitur , morem aliud esse à magnitudine , tu autem fecisti modum magnitudinis. Respondebitur , tertio de Cris. & in lib. de Const. ar. magnitudinem in specie semper definit : ut quantum morbus acutus sit : & sic bene distinguit hanc magnitudinem à more. At lib. 4. Meth 6. non ita: sed magnitudo hæc generalis est , pro omni periculo. Periculum vero aliquando ex sola malignitate endet.

Est autem è magnis morbis genus verum , quod acutum vocant , quæ vox cum primum imposita fuit , celeritate deducta videtur , & præcipiti eorum curia. Nam brevè tempus , seu præcepis dicere ὅτι κακός solent , ut apud Hippoc. Voluerunt ergo significare motus celeritatem , quam in his videbant. Multum autem refert nosse quales statim morbi acutissimantur , & qui non acuti , tum ob periculum conciendam , tum ob remedia admouenda: præcipue

verò ob victus rationem. Nam de ceteris remedijis dixit Hippoc. In acutis morbis sanguinem mittes. De victus ratione Galenus cum status consideratione quam propè, vel longè distet, metitur victus quantitatem.

Credet fortè quis, facilè describi posse acutos morbos mensurando certo quodam termino durationem, ut cum dicimus eos in 14. diebus iudicari, sed hoc minimè esset artifice dignum. Nec enim sic naturam morbi explicaremus, quæ non consistit in certa duratione: sed aliquid prius intelligendum est è quo profluit, ut sic, vel sic duret. Præterea multi exigu temporis sunt, non tamen acuti ut ephemera: nemo enim, inquit Galenus, hos acutos dicet. Ideo aktius perscrutanda est eius natura. Præterea neq; aliquid utile haberemus, quoniam non nisi post terminum notum foret, num acutus, an diutinus esset.

Ponimus itaque definitionem morbi acutæ ex Galeno 2. Aphor. 23. vbi genere magnum morbum esse dicimus: sed properare ad statum celeriter, qua differentia distinguuntur à diuturnis: hi namq; non properant. Dico verò properare similitudine ab animalibus quæ mouentur accepta, & omnino corporibus. Quæ enim citè finem attingunt, properare dicuntur, vbi spaciū idem est. At morbi ad sanitatem, quasi spaciū quoddam imaginatur, quod morbus acutus velociter perficit, tardè verò diutinus. Id quod 2. Aph. magnum dixit 3. de Diebus ad finem pericolosum ait. Acutum enim morbum scribit celeritate motus, & periculo iudicari, primo de Acute 8. Exemplo monstrat quales sint, scilicet omnes magni, & velocis motus: & habere ait febres continuas. Quod verò dicimus acutum morbum magnum esse, ab ephemeris differre facimus, & tertianis, alijsque, qui velocitati acuti comparantur. Velocitatem verò hanc describere non possumus, neque verbis significare, sed termino quodam signamus, quem aetate scimus transire non posse eum, qui sic mouetur,

ur, sed modum motus, qui describitur. Possumus amen narrare quæ sunt ea, ex quibus velociter, vel ardè moueri morbum dicamus, & quantum velociter, aut tardè moeatur. Galenus igitur ita describit 2. Aphor. 23. Celeritatis causa morbi magnitudo est, & symptomatum vehementia, ob quæ necesse est, vel virtus adē prosterni, vt ne tentent quidem pugnam contra morbi causas: vel tentent quidem, sed non superent: vel tentent & superent. Ceterū hæc Galeni ratio optimè declarat cur acuti lethales citò finiantur ob virium, scilicet prostrationem, quæ breui fit ex symptomatis. sed quid de salubribus? Præterea adhuc in ultimam causam non resolut. Iure enim querimus statim, vnde in morbis acutis fiat tanta symptomatum vehementia, vt vires prosternant. Dicimus nos in salubribus non eam solam esse causam breuitatis. Est vna per se causa: quoniam humor à quo fiunt tenuis est, facilè alterabilis, & coctilis, & facilis vacuatu: quoniam tenuis, calidus, mobilis. Symptomatum autem vehementia concausa est. Irritata enim natura, vt in doloribus facere solet, tota omni instrumento incumbit ad morbi causas: vt quod Galenus facere naturam sit statu tempore, id perpetuò in acutis faciat, quamquam magis in statu. Nam in morbis longis, quodammodo torpet. Aliquando sola symptomatum magnitudo causa est velocitatis, vt in apoplexia, & lethargo. frigidus enim humor est, attamen citò sanantur qui sanari debent, quoniam toto nixu natura pugnat.

Ad aliud; Cum queritur de causa vehementium symptomatum, dicimus primum ex humorum natura id evenire posse: nec enim vna est causa, quando acres, mobiles, molestique admodum sunt. Potest & ex loco, qui afficitur, cuius ratione magna eveniunt, quoniam præstantes actiones lèduntur. potest & ex prauitate, vt in venenosa materia accidit.

Dubitatur, si magnitudo symptomatum velocitatis motus est causa, cur hydrops, cui magna adfuit

symptomata & cibes, breves non sunt: ad sunt autem neque enim aliter morbi magni essent. Respondeatur, quod graue, & molestum dicitur, maximè id habet cum insuetum est, unde & affligit magis, & plus laedit. Inde etiam ex consequenti plor proficit natura. Indicatio est omnis morbus, qui in habitu est, & longus: Hinc sit primò, ut cum vehementibus symptomatis perdurare queant, & minus vires prosterantur. Symptomata igitur in morbis longis, magnis, esto quod & qualia forent acutis magnitudine: attamen melius feruntur à natura, unde & longi esse possunt: seu sanandi sint, vel secus: quoniam intensim irrepere, atque increuere: & hoc experientia monstratur. Hæc de natura acuti morbi.

Sed ex quibus velocitas motus dignoscatur, nunc audietis. Cum n. magnitudo causâ sit velocitatis, vel vna ex causis: ergo quanto ea magnitudo celebris augetur; tanto erit motus velocior. Contra, si tardè augeatur. Sic in febribus augmenta motus frabat Galenus primo de Cris. si accessiones sese superent longitudine, vehementia, &c. tunc enim morbus augetur. tunc verò velociter, quando trebras eas mutationes cernimus. Contra quandoras. Sic 3: de Cris. 4. si semper accessiones multam anticipent proportione & vehementiores semper sint; citò erit indicium: si contra, sui similes trahent; tardus est motus. quod & Hippoc. annotauit primo Aph. 12. Ratio est, quia si in morbo salubri crescunt celeriter symptomata, signum est naturam vehementer pugnare, quare breui superaturam: Contra in lethali fiunt morbi ratione augmenta; ideo & ipsum semper plus opprimere vires, & dominari, quare breui hominem tollendum.

Quoniam verò acuti morbi natura latitudinem habet, ideo distinguendum est ultra medicos, qualia extrema latitudinis, qualia media: hinc enim diversitatem multam accipit in operando. Omnia vetò, quæ dicemus, parum ex Aphor. citato, partim ex Prognost. primo 28. Exactè verò 2. de Diebus

et ceteris.

it. Gradus ergo quosdam in acutis ponere est; immus quidem in valde acutis, quos extremè acutus Hippocrates nominauit, qui intra septimam etiam habent: ubi & latitudinem spectabis. eorum enim quidam tertia, quarta, vel quinta: qui recte excepti dicentur. Sed animaduertere oportet: ut enim non sola motus velocitas acutum facit, sed præterea agnitudinem: ita etiam extremè acutum cum extra magnitudine symptomatum esse oportet. Nam tri possit morbus aliquis intiot; qui ob materiæ cilitatem; vel pauditatem brevissimè finiretur, nec men extremè atutus foret. Simplititer vero acuti; ui intra 14. medijs horum, qui in medijs diebus: degeneres verò dico eos, quos *dia iusta uerbi fieri*, exponunt, ex decadentia: sed quid hac voce significare velint non norunt. ea sèpè Galenus vitur: ed & quales hi sint, à nemine hactenus est expositum: Aliquando enim solum vnuti genus eorum fffert Galenus, qui scilicet imperfectè intra 14. iudicati, mox inorbum protrahunt ad 40. multis particulares, & imperfectas crises facientes, vt Anaxion: hunc modum citat primo Progn. 28. Attamen alij nodi ab eo positi sunt 2. de Cris. cum scilicet lentius quam verè acuti mouentur: & magnitudinem habet unde acuti nōmen capit, nō simpliciter, sed cum idio. Melius itaque nos exponimus vocem eam; degenerationem, & acutos degeneres nominamus, quoniam vellementia multum, & velocitate ab illis deficiunt. sunt autem hi, qui à 14 ad 40. iudicantur; ubi magna quoque latitudo visitur. Expositio iec 7. Aph: 49. ab exquisitè acutis deciderunt, diuini non sunt: